
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°909
Del 14/10/2024

SETTORE URBANISTICA - AMBIENTE - ATTIVITA` PRODUTTIVE

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 191 DEL 14/10/2024

OGGETTO: TRANSAZIONE PER ADEGUAMENTI TARIFFARI DI CONFERIMENTO “AL 
CANCELLO” DEGLI IMPIANTI A SERVIZIO DEL CICLO PUGLIESE DI GESTIONE DEI 
RIFIUTI URBANI INDIFFERENZIATI, PER LE ANNUALITÀ 2022 E 2023 – 
LIQUIDAZIONE PRIMA RATA - ANNUALITÀ 2024 

Servizio: AMBIENTE
Pag. 1 di 7



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del  
quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei  
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di  
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9/2024 del 13/03/2024 di nomina del sottoscritto quale Responsabile del  
Settore Urbanistica, Ambiente, Attività Produttive con conferimento dell'incarico di Elevata Qualifica.
PREMESSO 

che al termine di un lungo contenzioso giudiziario tra l'Agenzia Regionale per la gestione dei rifiuti (AGER) i  
gestori degli impianti pubblici di trattamento rifiuti, a seguito delle pronunce del Consiglio di Stato aventi  
oggetto  la  Delibera  ARERA  363/2021,  all’inizio  del  corrente  anno  AGER  ha  dovuto  procedere 
all’adeguamento delle tariffe di conferimento “al cancello” degli  impianti  a servizio del ciclo pugliese di  
gestione  dei  rifiuti  urbani  indifferenziati,  con  l’adozione,  tra  le  altre,  delle  DD n.  10,  11,  13  e  14  del  
10/01/2024, che hanno rideterminato le tariffe degli impianti di trattamento dei rifiuti residuali da raccolta 
differenziata e, nello specifico, per quel che concerne i rifiuti conferiti dal Comune di Trepuzzi, relativamente 
ai seguenti impianti: 

• Impianto di produzione di CSS ubicato a Cavallino (LE) e gestito dalla società Progetto Ambiente 
Provincia di Lecce surl; 

• Impianto di selezione e biostabilizzazione ubicato a Poggiardo e gestito dalla società Progetto 
Ambiente Bacino Lecce Due surl; 

• Impianto di selezione e biostabilizzazione ubicato a Ugento e gestito dalla società Progetto 
Ambiente Bacino Lecce Tre surl; 

DATO ATTO che, per quanto sopra, con propria deliberazione n. 31 del 06/09/2024, il Consiglio Comunale, 
prendendo atto del debito complessivo maturato di € 136.574,79, ha accettato di sottoscrivere gli accordi 
con i gestori degli impianti pubblici, approvando al contempo gli schemi dei rispettivi atti transattivi che 
prevedono:  

• l'azzeramento degli interessi dovuti;
• la rateizzazione quadriennale delle somme dovute, a partire dall’anno corrente del debito, secondo 

il seguente calendario: 
◦ prima rata entro il 30/09/2024
◦ seconda rata entro il 28/02/2025
◦ terza rata entro il 28/02/2026
◦ quarta rata entro il 28/02/2027

DATO  ATTO che  in  attuazione  della  predetta  deliberazione  del  C.C.  n.  31  del  06/09/2024,  sono  stati  
sottoscritti gli accordi transattivi con i gestori degli impianti pubblici;

VISTO che per quanto sopra, relativamente agli adeguamenti tariffari di cui sopra, per le annualità 2022 e 
2023,  il  Comune di  Trepuzzi  risulta  avere  un debito complessivo di  €  136.574,79 come dettagliato nel  
prospetto che segue: 

IMPIANTO E GESTORE IMPONIBILE IVA TOTALE

Impianto TMB Poggiardo (Prog.Amb. LE/2) € 19.963,35 € 1.996,34 € 21.959,69

Impianto TMB Ugento (Prog.Amb. LE/3) € 20.533,83 € 2.053,38 € 22.587,21

Servizio: AMBIENTE
Pag. 2 di 7



Impianto CSS Cavallino (Prog.Amb LE/Pr) € 83.661,72 € 8.366,17 € 92.027,89

SOMMANO € 136.574,79

VISTO che, per quanto sopra riportato, con Determinazione del Responsabie n. 854 del 27/09/2024 si è 
proceduto ad assumere gli impegni di spesa pluriennali sul Cap. 2740.2 "spese per la raccolta differenziata" 
per il pagamento delle somme dovute, relativamente alle annualità 2022 e 2023, secondo quanto riportato 
negli accordi sottoscritti, come riportato nella tabella sotto riportata: 
 

Creditore Somme 
dovute

quota 
2024

quota
2025

quota
2026

quota
2027

Impianto TMB Proggiardo (Prog. Amb. LE/2) € 21.959,69 € 5.489,92 € 5.489,92 € 5.489,92 € 5.489,92

Impianto TMB Ugento (Prog. Amb. LE/3) € 22.587,21 € 5.646,80 € 5.646,80 € 5.646,80 € 5.646,80

Impianto CSS Cavallino (Prog. Amb. LE/Pr) € 92.027,89 € 23.006,97 € 23.006,97 € 23.006,97 € 23.006,97

SOMMANO € 136.574,79 € 34.143,70 € 34.143,70 € 34.143,70 € 34.143,70

VISTO 
• L'Imp. n. 1161/2024 di € 5.489,92 quale quota dovuta per l'anno 2024 in favore di  Impianto TMB 

Proggiardo (Prog. Amb. LE/2);
• L'Imp. n. 1168/2024 di € 5.646,80 quale quota dovuta per l'anno 2024 in favore di Impianto TMB 

Ugento (Prog. Amb. LE/3);
• L'Imp.  n.  1163/2024 di  €23.006,97  quale  quota  dovuta  per  l'anno 2024 in  favore di  Impianto 

Impianto CSS Cavallino (Prog. Amb. LE/Pr)
VISTO
la Fatt. n. 321/PA del 12.02.2024 di € 21.959,69 prodotta da Progetto Ambiente Bacino Lecce Due surl per 
conguaglio tariffe approvate con Determina del Direttore Generale AGER n. 13/2024 – periodo gen-lug 2022 
e set-dic 2023;
la  Fatt.  n.  130/PA del  31.01.2024 di € 22.587,21 prodotta da  Progetto Ambiente Bacino Le Tre surl  per 
conguaglio tariffe approvate con Determina del Direttore Generale AGER n. 14/2024 per il periodo 2023;
la Fatt. n. 684/PA del 17/06/2024 di € 92.027,47 prodotta da Progetto Ambiente Provincia di Lecce surl per 
conguaglio tariffe approvate con Determina del Direttore Generale AGER n. 11/2024 periodo 2022-2023;
VISTO  l'Impegno n. 1161/2024, n. 1168/2024, n. 1163/2024 per complessivi € 34.143,70 assunti sul cap. 
2740.9  relativi alla quota dovuta per l'anno 2024, precisamente:
Imp. n. 1161/2024 di € 5.489,92 in favore di Progetto Ambiente Bacino Lecce Due surl;
Imp. n. 1168/2024 di € 5.646,80 in favore di  Progetto Ambiente Bacino Lecce Tre surl;
Imp. n. 1163/2024 di € 23.006,97 in favore di Progetto Ambiente Provincia di Lecce surl;
DATO ATTO
-che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta tramite acquisizione del DURC di

• Progetto Ambiente Bacino Lecce Due surl con scadenza 28/12/2024;
• Progetto Ambiente Bacino Lecce Tre surl con scadenza 30/10/2024;
• Progetto Ambiente Provincia di Lecce surl con scadenza 05/02/2025

Servizio: AMBIENTE
Pag. 3 di 7



-che è stato acquisito il modulo sottoscritto relativo  gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge13/08/2010 n. 136 e s.m.i.;
DATO ATTO, altresì, CHE: 
- Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
- Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
- Non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;
- Sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle informazioni  
contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

VISTO
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5/2024 del 25.03.2024, recante ad oggetto Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6/2024 del 25.03.2024 di approvazione del bilancio di  
previsione  2024-2026; 

 la Deliberazione di G.C. n. 72 del 11/04/2024 di approvazione del PEG 2024-2026

 la Deliberazione di G.C. n. 73 del 11/04/2024 di variazione del PEG 2024-2026

 la  Deliberazione  di  C.  C.  n.  30  del  06.09.2024  di  "Ratifica  variazione  di  urgenza  al  bilancio  di  
previsione 2024-2025 adottata con Deliberazione di G. C. n. 140 del 11.07.2024 (art. 175, comma 4,  
del D. LGS 267/2000)

 la Legge n. 241/1990 e s.m.i.

 Il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;

 il T.U delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Legislativo del 18.08.2000 n.  
267

Tutto quanto sopra premesso, visto, ritenuto e considerato
DETERMINA 

DI DARE ATTO che quanto riportato in narrativa si intende riportato e trascritto;
DI  LIQUIDARE  gli  importi  relativi  alla  quota  dovuta  per  l'anno  2024 per  "adeguamenti  tariffari  di  
conferimento  “al  cancello”  degli  impianti  a  servizio  del  ciclo  pugliese  di  gestione  dei  rifiuti  urbani  
indifferenziati, per le annualità 2022 e 2023";
DI IMPUTARE la spesa sul CAP. 2740/9  del  bilancio corrente economico finanziario così come segue:.

•  di € 5.489,92 sull'Imp. n. 1161/2024 in favore di Progetto Ambiente Bacino Lecce Due surl;
•  di € 5.646,80 sull'Imp. n. 1168/2024i n favore di  Progetto Ambiente Bacino Lecce Tre surl;
• di € 23.006,97 sull'Imp. n. 1163/2024 in favore di Progetto Ambiente Provincia di Lecce surl;

DI TRASMETTERE la presente determinazione agli uffici di ragioneria per gli adempimenti di competenza, ivi  
compresa  l'emissione  dei  mandati  di  pagamento  nei  confronti  delle  duddette  ditte  a  mezzo  bonifico  
bancario.

Per l'istruttoria del procedimento

Maria Chiara DE LORENZIS

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Giancarlo FLORIO

Servizio: AMBIENTE
Pag. 4 di 7



Servizio: AMBIENTE
Pag. 5 di 7



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

2740 9 2024 1161

Fatt. n. 321/PA del 12.02.2024-Transazione-
adeguamenti tariffari di conferimento per le 
annualità 2022 e 2023 – Liquidazione prima 
rata-annualità 2024

5489,92 2012 5489,92

2740 9 2024 1168

Fatt. n. 130/PA del 31.01.2024-Transazione-
adeguamenti tariffari di conferimento per le 
annualità 2022 e 2023 – Liquidazione prima 
rata-annualità 2024

5646,80 2013 5646,80

2740 9 2024 1163

Fatt. n. 684/PA del 17/06/2024 -Transazione-
adeguamenti tariffari di conferimento per le 
annualità 2022 e 2023 – Liquidazione prima 
rata-annualità 2024

23006,97 2014 23006,97

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1555 il 29/10/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 29/10/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Giancarlo FLORIO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: AMBIENTE
Pag. 6 di 7



Servizio: AMBIENTE
Pag. 7 di 7


